milis pontifex vester considerare et conspiciere com-  
pletum esse maxime nunc eloquium Scripturarum,  
quod perhibet: *Aspicite ad antiquas generationes, et vi-  
dete, quis credidit Domino, et confusus est; vel quis per-  
mansit in timore illius, sed is despexit eum* (Psal. XXXIII).  
Arbitror enim quod nequaquam ignoretis vos qui  
nobis præsentes estis, et propter Dominum hic con-  
gregati consistitis, sed nec totus quadratus orbis,  
quæ in me acta sunt et patrata. Omnes namque no-  
runt quæ et quanta perpessus fuerim ab imperatore  
injusto, et revera juveni, et per illud tempus præ-  
valente Barda, scholarium domestico, et pravissimo  
viro, una cum tunc quasi altero principe sacerdotum  
Caipha et Anna; nam et illorum isti habebant  
propositum, cujus non mos gradui, sed gradus mori  
creditus est, quemadmodum alicubi fatur ille qui a  
theologia sortitus est nomen: *fixerunt enim recen-  
tem sanctum, et reverendissimum nominaverunt,  
nihil scientem, neque verentem, neque gradus di-  
gnum aliquid afferentem, præter solummodo velle:  
sed pariter cum potentia maligni desiderii etiam  
sapientioremet omnibus existimans, per fene-  
stram intravit in caulam ovium, et rapuit aliena,  
male sciens et sentire, a tyrannica mente sublatus;  
propterea dictum est ei illud David sacrali psalmo-  
graphi melos: *Ecce homo, qui non posuit Deum  
adjutorem suum, sed speravit in multitudine divitiarum  
suarum, et prævaluit in vanitate sua.* (Psal. LI.)  
Et ideo destruxit eum Deus in sæculum, et in sæculum  
sæculi. Misericors enim et omnipotens Deus,  
erecto alio principe, Dei cultore, recte sapiente,  
recte sciente, justitiam desiderante, divina exqui-  
rente et meditante in lege Dei sui die ac nocte, eum  
quidem, qui recedens erat, utpote alium quemdam  
recens formatum secundum fabulas a gigantem, Photium  
videlicet, inconsideratum et inordinatum vi-  
rum qui a sancta Romanorum Ecclesia tabellarius  
nuncupatur, per pietatem justissimi imperatoris  
expulit, et a pontificali sede removit, humilitatem  
nostram, multa et diras tribulationes et pœas  
et exsilia perpessam, assumpsit, revocavit ad  
proprium thronum et utrique quæ digna fuerunt  
distribuit. Hæc vero facit sapientissimus et a Deo  
munitus imperator noster, definitiones et regulas  
sequens beatissimi papæ Nicolai senioris Romæ,  
quas ille synodice promulgavit, et per proprias epi-  
stolas Constantinopolim destinavit. Quoniam vero,  
universali paci consulens, piissimus et prudentissimus  
imperator noster multam habuit curam et sollicitudinem  
colligendi sanctissimos vicarios et cunctis  
allis patriarchalibus sedibus, et synodum universalem  
celebrandi, ad exhibitionem et satisfactionem  
perfectam, veritate sibi cooperante, Omnipotentis  
providentia, in finem prosperum adduxit consilium  
suum: et nunc videtis hos præsentes sanctæ huic*

<sup>a</sup> Sicut enim fabulæ gentilium ferunt dentes draconis subito sparsos, et gigantes continuo natos, ita reprehenduntur, qui, nullis laboribus prævenientibus, repente locum et gradum sanctitatis conantur

A universali synodo et sapientia et gratia Dei plenos,  
atque opere et sermone decoratos et refulgentes.  
Ergo quoniam quæ desideraverunt audire et videre  
multi reges et principes, et non viderunt, vos nunc  
videtis et auditis, atque ante oculos vestros habetis  
propositos, hos videlicet sanctissimos et sapientis-  
simos vicarios, qui ex finibus orbis terræ profecti  
sunt, glorificate benignum et misericordem Deum,  
qui prospere direxit imperatorem nostrum piissimum  
ad hujusmodi bonorum impletionem. Et nemo illi  
molestus quoquo modo sit in ecclesiasticis negotiis,  
dicens male ac inconvenienter: *Ego quidem sum  
Pauli, ego autem Cephæ, ego vero Apollo* (I Cor. 1),  
et audeat dividere Christum, et dividatur a Christo,  
et decidat a regno ejus, atque privetur æterna vita.  
B Sed venite omnes simul, state nobiscum, et utpote  
unius existentes pastoris et unius ovilis, unum Deum  
et trium personarum Dominum collaudemus concordi-  
ter et magnificemus, quia eum decet gloria in  
sæcula sæculorum. Amen.

Continuo vero post hæc idem Stephanus diaconus  
et notarius fecit anathematismum Photii, et sequa-  
cium, et cooperatum ejus, ita se habentem <sup>b</sup>:  
Photio curiali et invasori anathema! Photio sæculari  
et forensi anathema! Photio neophyto et tyranno  
anathema! Photio schismatico et damnato ana-  
thema! Photio mœcho et parricidæ anathema!  
Fabricatori mendaciorum anathema! Inventori per-  
versorum dogmatum anathema! Photio novo Maximo  
Cynico anathema! Novo Dioscoro anathema! Novo  
Judæ anathema! Omnibus sequentibus et fautoribus  
ejus anathema! Gregorio dudum episcopo Syracu-  
sano anathema! Eulampio deposito et schismatico  
anathema!

Et post hæc omnia, laudes dixit Stephanus dia-  
conus sanctæ Constantinopoleos Ecclesiæ et nota-  
rius, egresso Photio: Multos annos imperatorum  
Basili et Constantini ac Leonis! Magnorum princi-  
pum et imperatorum multos annos! Orthodoxorum  
imperatorum multos annos! Erectorum ecclesiarum  
multos annos! Liberatorum Christianorum multos  
annos! Quia stupratores perfodit quia seniores libi-  
dinosos et mentientes occidit, quia synodice patriar-  
chas falsos abjecit, novo Constantino multos annos!  
Novo Theodosio multos annos! Eudoxiæ piissimæ  
Augustæ multos annos! Novæ Judith multos annos!  
Novæ Helenæ multos annos! Novæ Pulcheriæ multos  
annos! Nicolai beatissimi papæ Romani æterna  
memoria! Novi Phinees æterna memoria! Novi Dani-  
elii æterna memoria! Novi Martini æterna me-  
moria! Adriani sanctissimi papæ Romani multos  
annos! Interemptoris novi Simonis multos annos!  
Percutientis novum mendacem Ananiam multos an-  
nos! Novi Cælestini multos annos! Ignatii sanctis-  
simi patriarchæ Constantinopoleos multos annos!

arripere.

<sup>b</sup> Ad exemplum, quo factum fuerat ante synodice  
in Ecclesia Romana sub Adriano sanctissimo papa.

Novi Athanasii multos annos! Novi confessoris Pauli multos annos! Novi Flaviani multos annos! Novi Anatolii multos annos! Sanctissimorum et orthodoxorum patriarcharum Orientis æterna memoria! Donati et Stephani et Marini sanctissimorum vicariorum senioris Romæ multos annos! Thomæ sanctissimi metropolitæ Tyri et vicarii Antiochiæ multos annos! Heliæ sanctissimi syncelli et vicarii Hierosolymorum multos annos! Sacri Senatus multos annos! Sanctæ ac universalis synodi æterna memoria! Multos annos imperatorum, multos annos!

*A Versus iambici apud Græcos pro acclamatione concilii.*

Photius qui pridem insuperabilem petram  
 Fraudibus malignis conturbavit insipienter,  
 Pellitur nunc ut atrocissima fera  
 A thalamo casto, et venerabilibus templis,  
 Satanæ pessimo, miserrimisque tenebris  
 Bene præmissus, et passus digne  
 A iudicibus recte sentientibus atque sanctis,  
 Beatissimo videlicet Nicolao,  
 Adrianoque divino papa Romano.  
 Et Ignatio martyrium passo,  
 Et tribus reliquis sedibus orientis  
 Orthodoxis et sapientibus valde.

### ACTIO OCTAVA.

In nomine Domini et Dominatoris omnium Jesu Christi veri Dei et Salvatoris nostri, imperii a Deo coronatorum et tranquillissimorum dominorum nostrorum, Basilii quidem anno tertio, Constantini vero filii ejus anno secundo, perpetuorum Augustorum, indictione tertia. Nonis Novembribus: propositis pretiosis et vivificis lignis, et intemeratis salutis nostræ Evangeliiis; præside autem eodem piissimo et amico Christi Basilio in dextera parte magni nominis templi magnæ ecclesiæ, et sancta et universalis synodo, id est, Donato Deo amabili episcopo Ostiensi, et Stephano Deo amabili episcopo Nepefino, atque Marino reverendissimo diacono sanctæ Romanæ Ecclesiæ, locum tenentibus Adriani sanctissimi papæ Romani, et Ignatio sanctissimo patriarcha Constantinopoleos, et Thoma sanctissimo metropo-

lita Tyri, locum tenente throni Antiochiæ, et Heliæ Deo amicissimo presbytero et syncello, locum tenente throni Hierosolymorum: præsentem quoque simul et sacro senatu, hoc est Theodoro magnificentissimo patricio et magistro, Christophoro magnificentissimo patricio et magistro, Leone magnificentissimo proconsule ac patricio, Hemerio magnificentissimo proconsule ac patricio, Stephano magnificentissimo patricio ac sacellario, Leone magnificentissimo proconsule et patricio, Marino magnificentissimo proconsule et patricio, Theophilo magnificentissimo proconsule et patricio, Tarasio magnificentissimo proconsule et patricio, Paulo magnificentissimo patricio et eparcho, Barbatio magnificentissimo patricio, Leone magnificentissimo patricio et domestico excubitorum, Manuele magnificentissimo patricio, Theophilacto magnificentissimo patricio, Petronate magnificentissimo patricio, Manuele magnificentissimo patricio: sed et considentibus Deo amabilissimis metropolitibus; aio autem, Basilio Deo amabilissimo metropolitæ Ephesi, Theodulo Deo amicissimo metropolitæ Ancyræ, Barnaba Deo amicissimo metropolitæ Cyzici, Nicephoro Deo amicissimo metropolitæ Amasiæ, Niceta Deo amicissimo metropolitæ Athenarum, Theodoro Deo amicissimo metropolitæ Cariæ, Metrophane Deo amicissimo metropolitæ Smyrnadensium, Basilio Deo amicissimo metropolitæ Antiochiæ, Theophylacto Deo amicissimo metropolitæ Iconii, Theodoro Deo amicissimo archiepiscopo Thessalonicensium, Ignatio Deo amicissimo metropolitæ Hierapoleos, Hilarione Deo amicissimo metropolitæ Corinthi, Euthymio Deo amicissimo archiepiscopo Canatæ, Gregorio Deo amicissimo metropolitæ Iperii, Photio Deo amicissimo archiepiscopo Nacoliæ, Stephano Deo amicissimo archiepiscopo Cypsallorum, Basilio Deo amicissimo archiepiscopo Mithiæ, Theophane Deo amicissimo archiepiscopo Selgæ, Paulo Deo amicissimo archiepiscopo Apamiæ, Joanne Deo amicissimo archiepiscopo Potii, Athanasio Deo amicissimo archiepiscopo Magnesiæ, Theodoro Deo amicissimo episcopo Sinopæ, Eustachio Deo amicissimo episcopo Æmontæ, Theocleto Deo amicissimo episcopo Lacedæmoniæ, Nicephoro Deo amicissimo episcopo Hiacyinthi, Euthymio Deo amicissimo episcopo Mosbrynorum, Basilio Deo amicissimo episcopo Pyrgii, Georgio Deo amicissimo episcopo Hylis, Petro Deo amicissimo episcopo Troadis, Leone Deo amicissimo episcopo Daphnusiæ, Niceta Deo amicissimo episcopo Photiæ, Basilio Deo amicissimo episcopo Cratiæ, Damiano Deo amicissimo episcopo Melitopoleos, Theophane Deo amicissimo episcopo Trallæ, Leone Deo amicissimo episcopo Neapoleos, Joseph Deo amicissimo episcopo Palæorum et Georgio Deo amicissimo episcopo Adranæ. His ita convenientibus, jubente Basilio Christi amico et magno imperatore, stans in medio Bahanes magnificentissimus patricius et præpositus dixit: Propter multam versutiam et malitiam, præcedentibus temporibus subscripsit sacerdotium et senatus et tota et civitas in causis injustis, quas noluerunt: hodie autem vult divinitus gubernatum imperium nostrum, intuens in misericordiam Dei benignissimi et compatiensissimi, manibus ve-